«Etiam fit ut vinculum talis fidelitatis seu obedientiae, vel interdum non obliget, vel etiam aliquando rescindi possit, iuxta conditiones in primo foedere inter regem et regnum, vel expresse positas, vel ipso jure naturae exigente intime inclusas. Et sic non obligat illa obedientia ad parendum regi praecipienti illicita, vel salutis animae contraria. Tantaque potest esse perversitas regis contra commune bonum reipublicae, vel contra foedera, et conventionem cum regno factam, ut totum regnum communi concilio possit pacta rescindere et regem deponere, et ita se ab illius obedientia et fidelitate civili liberare»¹³⁹.

A ben vedere, tale dottrina, non priva di ambiguità e certamente assai difficile da applicare¹⁴⁰, non è che la logica deduzione del precetto giuridico dello *stare pactis*. La resistenza al tiranno *in*

¹³⁶ Il tiranno *quoad titulum*, privo cioè di uno dei titoli legittimi per l'esercizio del potere – l'esplicito conferimento di potere da parte della comunità, una legittima successione, la fattuale espressione di consenso da parte del popolo mediante l'accettazione dello *status quo*, la conquista in seguito ad una guerra giusta (cfr. *Defensio fidei* III, 2.19-20) – è *de facto* un aggressore; contro di esso, qualsiasi cittadino può pertanto prendere le armi: «asseritur hunc *tyrannum quoad titulum* interfici posse a quacumque privata persona quae sit membrum reipublicae quae tyrannidem patitur, si aliter non potest illam republicam a tyrannide liberare». Un simile atto di resistenza, specifica il teologo, sarebbe valido solamente date certe condizioni – segnatamente l'assenza di un'autorità superiore cui ricorrere, il carattere oggettivo e pubblicamente riconosciuto della tirannide, la certezza che il tirannicidio non si traduca in un male maggiore di quello che intende combattere, e che non vi sia alcuna norma pubblica a garantire l'usurpatore –; poste tali circostanze, tuttavia, il tirannicidio è assolutamente legittimo, poiché il tirannicida, anche se persona privata, non farebbe altro che esercitare il proprio naturale diritto alla difesa. Lo stesso si deve dire nel caso di un sovrano legittimo che minacci l'esistenza di una comunità, perpetrando cioè una vera e propria aggressione ai suoi danni. Cfr. *Defensio fidei* VI, 4 spec. i nn. 1-11. Sul punto cfr. anche G. SEMERIA, *Il regicidio nella morale del Suárez*, in «Rivista di Filosofia Neoscolastica», X (1918), pp. 123-124.

¹³⁷ *Defensio fidei* III, 3.3

¹³⁸ *Defensio fidei* VI, 4.1.

¹³⁹ *Ivi*, 6.11 (corsivo nostro).